
Nº 200, quinta-feira, 16 de outubro de 2014 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, e art. 40,§ 7º, I da CF. de 1988,
com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, I, da
Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à JOSELIA ALMEIDA DE MATTOS,
viúva do ex-servidor ESPEDITO MAFRA DE MATTOS, matrícula
SIAPE nº. 0846135, originário do quadro de pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 06 de junho de 2014, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Arquivista (NS) Classe "C", Padrão V, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50607.0018927/2014-19) RJ;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 392, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar JOSE LUIZ DA ROCHA, matrícula SIAPE nº
7866222, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT I, desta
Agência, a partir de 15 de outubro de 2014.

JORGE BASTOS

PORTARIA No- 393, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Exonerar, a pedido, IZABEL CRISTINA ARRAIS BAN-
DEIRA T. MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1967143, do Cargo Co-
missionado de Assistência, Código CAS I, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.663, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nºn° 1.553, de 24/09/2014, publicada no Diário Oficial da União de
25 de setembro de 2014, e tendo em vista o constante do processo nº
50601.000247/2014-39, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Analista em In-
fraestrutura de Transportes, ocupado pelo servidor ANDRÉ LUIZ
RAMOS, matrículas DNIT nº 4115 e SIAPE nº 1818563, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 1º/9/2014.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 130, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001838/2014-73, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor DAMIÃO
SILVA DE ANDRADE, matrículas DNIT nº 2625-5 e SIAPE nº
844744, ocupante do cargo de Datilógrafo, código SA-802, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

GABRIEL DE LUCENA STUCKERT
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA No- 234, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 1º, inciso XX, da portaria nº 550, de
19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50610.002261/2014-54, resolve:

Conseder pensão vitalícia, à CLAIR TEREZINHA VARGAS
OURIQUES, viúva do ex-servidor VALDIR GOMES COSTA, ma-
trículas DNIT nº 1546.6 e SIAPE nº 857040, aposentado (Art. 3º da
EC nº 47/2005), no cargo de Agente Administrativo, código 801,
classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pes-
soal Específico desta Autarquia, com fundamento no artigo 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com os artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90, no equi-valente a 100% (cem por
cento) dos proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a contar de 22 de setembro de 2014
data do óbito do instituidor.

PEDRO LUZARDO GOMES

I- SABRINA DE ARAÚJO MAIOLINO, em substituição ao
servidor ANTONIO RENATO COSTA E SILVA;

II- ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA, em substituição ao
servidor SARTRE GONÇALVES SANTOS;

III- MÁRCIA REJANE DE PINHO CARVALHO RODRI-
GUES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.230, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.013755/2014-22, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ROSEMEIRE GONÇALES GARCIA, matrícula
nº 5123-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 460, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar SONIA MARIA SOARES, Bacharela em Comu-
nicação Social, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 25478, para subs-
tituir, no período de 16 a 17 de outubro de 2014, o Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
afastamento do titular e do substituto.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 461, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDREA DA SILVA CARDOSO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3690, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 463, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 25 de agosto de 2014, ANA PAULA
BONTEMPO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, matrícula nº 14178, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas de Processos
Judiciais, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Ministério Público Federal.

2. Designar LAERCIO CAETANO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 26137, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Desenvol-
vimento de Sistemas de Processos Judiciais, CC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 750, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº1.00.000.014304/2014-11, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador Regional da
República JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA, no período de13
a 16 de outubro de 2014, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar do Seminário "Justiça e Meio
Ambiente", a realizar-se nos dias 14 e 15 de outubro de 2014, em
Buenos Aires, Argentina, com ônus de meia diária a cargo do Mi-
nistério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 783, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000180/2014-78, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
RODRIGO DA COSTA LINES, lotado na Procuradoria da República
no Rio de Janeiro, para frequentar o curso "Máster em Derecho
Constitucional", na Universidade de Sevilha, Espanha, no período de
20 de outubro de 2014 a 30 de abril de 2015, computadas no período
as férias regulamentares.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 792, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPF nº
431, de 3 de junho de 2014, no Ofício nº 1283/2014/CMPF, de 29 de
agosto de 2014 e o que consta no processo CSMPF nº
1.00.001.000098/2014-43, resolve:

Art. 1º Autorizar a Procuradora da República Vanessa Cris-
thina Marconi Zago Scarmagnani a atuar, com exclusividade, nos
autos do IPL 182/2012 (7760-27.2012.4.01.3600) e desmembrados,
bem como nas medidas e processos judiciais deles decorrentes.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos na data de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 74, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de
20/5/1993, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão responsável pela
realização do IX Concurso Público para provimento de Cargos de
Analista e Técnico do Ministério Público da União, instituída por
meio da Portaria PGR nº 32, de 22/01/2014, de forma a incluir os
seguintes integrantes:



Nº 200, quinta-feira, 16 de outubro de 201444 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 199, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 23, de 31 de janeiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 24, de 4 de fe-
vereiro de 2014, Seção II, p. 49, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS EVANDRO SOA-
RES VIANA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Orçamento, Matrícula nº 17679-6, da função de con-
fiança de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e Financeira
(FC-2), da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor EDUARDO FELICIANO DE
MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 25973-0, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e
Financeira (FC-2), da Coordenadoria de Administração da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá.

RICARDO AUGUSTO NEGRINI
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 224, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MOISÉS JACOBINO DE
MORAIS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Téc. da Inf. e
Comunic./Suporte e Infr., matrícula 3389-8, do encargo de substituto
eventual da Secretaria Estadual, CC-4, da Procuradoria da República
no Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora SUELI
SOKEM DALLOUL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 4235-8, para exer-
cer o referido cargo em comissão.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar o servidor ALBERTO OLIVEIRA FALCÃO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento,
código TC 204.02, matrícula 12700, do encargo de Substituto da
Chefe de Gabinete - Nível I, CC-02, do Gabinete do Procurador-
Chefe da PR/PB, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, a servidora MARIA DO SOCORRO GOMES MENDES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
matrícula 15973.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.085, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro d 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar JUAREZ CAVALCANTI BOTELHO, ma-
trícula 11995, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República, Doutora

SOLANGE MARIA BRAGA DIAS - GABPR34, desta Procuradoria
da República.

Art. 2º Designar SOLANGE APARECIDA PEREIRA DE
MELLO, matrícula 9973, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República,
Doutora SOLANGE MARIA BRAGA DIAS - GABPR34, desta Pro-
curadoria da República.

LAURO COELHO JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 371, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DOUGLAS LEO NETZLAFF,
matrícula 6005004-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de responder
pela Seção Financeira de Benefícios e Consignações, código CC 01,
da Coordenação de Pagamento de Pessoal do Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos
e impedimentos legais do Titular e do Substituto.

CLEVERSON LAUTERT CRUZ

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 645, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho em sua 187ª Sessão Ordinária, e
cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Autorizar o afastamento do País e de suas funções insti-
tucionais, no período de 20 a 25.10.2014, incluído o período de
trânsito, com ônus limitado para o Ministério Público do Trabalho, da
Procuradora do Trabalho DANIELE CORREA SANTA CATARINA,
lotada na Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região, para
participar da Reunião de Especialistas do UNODC, em Viena, na
Áustria.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 646, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, re-
solve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
MPT, o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 21 a 27.10.2014, incluído o período de trânsito, com ônus
limitado, do Procurador do Trabalho EDUARDO VARANDAS ARA-
RUNA, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região,
para participar, na condição de integrante da delegação paraibana, do
Social Innovation and Global Ethics Forum, promovido pela Fou-
dantion Horyou, em Genebra, na Suíça.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 101, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 3º, inciso IV e
parágrafo primeiro, da Lei 10.520/2002 e no artigo 8º, inciso I, do
Decreto n.º 5.450/2005, resolve

Designar, para atuar nos pregões eletrônicos ou presenciais
realizados no âmbito da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região:

I. Como pregoeiros ou integrantes da equipe de apoio, os
servidores, devidamente habilitados, a seguir indicados:

a)André Ricardo Pereira Mattos, Analista MPU/Téc. Inf.
Com./Desenv. de Sistemas, matrícula n.º 6001234-X;

b)Antenor de Almeida Gomes, Técnico MPU/Apoio
Téc.Adm./Administração, matrícula n.º 6001922-0;

c)Cristina Lopes de Souza, Técnico MPU/Apoio
Téc.Adm./Administração, matrícula n.º 6001126-2;

d)Fernando Rossato de Almeida Santos, Analista
MPU/Apoio Téc. E./Gest. Púb., matrícula n.º 6005073-X;

e)Kátia Regina Coutinho Cezarino, Técnico MPU/Apoio
Téc.Adm./Administração, matrícula n.º 6001070-3;

f)Magda Niemayer Garcia, Técnico MPU/Apoio
Téc.Adm./AdministraçãoPU/, matrícula n.º 6005077-2;

g)Márcia Cristina Moreira Castañon, Analista MPU/Apoio
Téc. E./Gest. Púb., matrícula n.º 6004564-7;

h)Patrícia Siemionko Alminhana, Analista MPU/Apoio Téc.
E./Gest. Púb., matrícula n.º 6004753-4.

II. Como integrantes da equipe de apoio, os servidores a
seguir indicados:

a)Kátia Nery Alves de Oliveira, Técnico de Informática,
matrícula n.º 6002283-3;

b)Mariana Amaral Avelino Léon, Analista MPU/Perícia/Ar-
quitetura, matrícula n.º 6004433-0;

c)Ricardo Cândido Ferreira, Técnico MPU/Apoio Téc.
Adm./Tecnologia da Inf. e Com., matrícula n.º 6002230-2;

d)Selma Saraiva da Costa Moreira, Analista MPU/Perí-
cia/Eng. Seg. Trab., matrícula n.º 6004391-1.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a de n.º 108, de 19 de setembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2013.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 110, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE EM EXER-
CÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR os membros do Ministério Público do Tra-
balho, abaixo nominados para atuarem nas sessões judiciais do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 13ª Região, nos seguintes horários e
turmas:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
15/10, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
15/10, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,

abaixo nominados para atuarem nas sessões administrativas do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 13ª Região, nos dias 15 e 16 de
outubro de 2014:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
15/10, das 14:00 às 17:00 horas, Pleno/Adm
CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
16/10, das 09:00 às 12:00 horas, Pleno/Adm

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS
E VA N G E L I S TA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 172/PGJM, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 5º da Portaria 158/PGJM, de 23 de
setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 185, de 25
de setembro de 2014, Seção 2, página 66, designando a Doutora
ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA, Subprocuradora-Geral
de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio
Superior Tribunal Militar, no dia 16 de outubro de 2014, em subs-
tituição ao Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-Geral
de Justiça Militar.

Art. 2º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES
SOARES, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na
Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 15 de outubro de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 173/PGJM, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor Fernando Hugo Miranda Teles,
Promotor da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar
em Manaus/AM, para, no exercício do controle externo da atividade
policial, acompanhar o Inquérito Policial Militar instaurado no 12º
Batalhão de Suprimento, com sede na cidade de Manaus/AM, tendo
como encarregado o Cel TÁRSIS RIBEIRO DE MELO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.356, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a servidora QUEILA ENGELMANN RODRI-
GUES, matrícula 843-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos Infracionais, Cíveis, Família, Órfaos e Sucessões da Coor-
denadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-02.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO




